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[Inge Dahl-Sørensen] 

følelse over for deres børn. I dag opnår man 
automatisk fælles forældremyndighed, hvis 
man er gift. Hvis man er ugift, er det kun en 
proformasag at få fælles forældremyndighed. 
Man skal blot anmode herom. Jeg er ikke sik- 
ker på, at en strammere lovgivning på dette 
område vil give mere ansvarlige forældre. 

Da forslaget var til behandling i foråret, stil- 
lede jeg hr. Frank Jensen en række spørgsmål, 
som hr. Frank Jensen ikke svarede på. Men jeg 
skal gerne gentage spørgsmålene her. 

Ifølge beslutningsforslaget kan det blive et 
krav, at forældre deltager i et rådgivningsmøde 
til afklaring af indbyrdes uenighed om barnets 
forhold. I den forbindelse vil jeg spørge, hvad 
Socialdemokratiet har tænkt sig at gøre for de 
forældre, der ikke vil medvirke positivt. Vil 
man straffe dem, vil man indføre sanktioner, 
eller hvad havde man tænkt sig? Jeg tror ikke, 
vi opnår et positivt resultat ved at trække noget 
ned over hovedet på folk. 

I Venstre er vi stadig indstillet på at se på 
ændringer vedrørende disse problemer, men vi 
kan ikke tilslutte os dette forslag, som det er. 

Gert Petersen (SF): 
Da det her beslutningsforslag var til første- 

behandling i sidste samling, i foråret, var fru 
Ebba Strange ordfører for Socialistisk Folke- 
parti, og det ville hun også have været i dag, 
hvis hun ikke havde været udsendt til FN's ge- 
neralforsamling. Fru Ebba Strange har jo i 
mange år på SF's vegne beskæftiget sig med 
familieretlige problemer herinde, og så snart 
hun kommer hjem, vil hun overtage SF's arbej- 
de i Retsudvalget med dette beslutningsfor- 
slag. 

Forslaget er identisk med forslaget fra sidste 
samling, og det klogeste af mig er derfor i den- 
ne situation at nøjes med at henvise til de be- 
mærkninger, fru Ebba Strange fremsatte under 
førstebehandlingen. De problemer, der rejser 
sig her, er uhyre komplicerede, herunder 
spørgsmålet om, i hvor høj grad det er muligt 
overhovedet at bruge tvang i sådanne sager. I 
sin ordførertale lagde fru Ebba Strange meget 
stor vægt på vejlednings- og rådgivningsfunk- 
tionen, og det var egentlig kun, hvis en foræl- 
der ville unddrage sig denne funktion, at fru 
Ebba Strange fandt det rimeligt med sanktio- 
ner. 

Personlig har jeg sympati for intentionen i 
forslaget, men på baggrund af mit begrænsede 
kendskab til problematikken har jeg meget 
svært ved at se, hvordan det kan omsættes til 
praktisk lovgivning, plus at jeg er usikker over 
for, i hvor høj grad man overhovedet kan lov- 
give sig ud af problemerne på et så følsomt felt 
som det her. Jeg har bemærket, at sidst, da for- 
slaget blev behandlet, efterlyste fru Ebba 
Strange netop, hvordan man fra forslagsstiller- 
nes side egentlig har tænkt sig at lave disse 
nødvendige lovændringer. Så vidt jeg kunne se 
i Folketingstidende, blev der ikke givet noget 
konkret eller klart svar på spørgsmålet, og jeg 
savner det stadig væk. 

Så måske er den del af forslaget, der handler 
om et særligt udvalgsarbejde, den mest realisti- 
ske del, fordi det dermed indirekte er erkendt, 
hvor kompliceret hele problemet er. Det mener 
jeg vi skal se nærmere på under udvalgsarbej- 
det, ligesom vi skal se på hele forslaget i udval- 
get. 

Tom Behnke (FP): 
Heller ikke Fremskridtspartiet tror på, at 

man kan lovgive sig ud af disse problemer, da 
det ofte er meget stærke følelser, der er ind- 
blandet, og også situationer, hvor man i nogle 
tilfælde desværre ser, at børn bliver brugt som 
en slags gidsler. Men det, man dog trods alt 
kan gøre, er at fjerne de værste paragraffer, så- 
ledes at man i hvert fald gør livet lidt nemmere. 
Lad mig citere fra bemærkningerne til forsla- . 
get: 

»Det bør også overvejes, om det er hensigts- 
mæssigt, at fælles forældremyndighed skal op- 
hæves, når blot den ene af forældrene ønsker 
det. Ofte vil en ophævelse af fælles forældre- 
myndighed ikke være et udtryk for, hvad der er 
bedst for barnet, men i højere grad afspejle 
hensynet til den ene af forældrene.« 

Jeg vil gerne høre på dette tidlige tidspunkt 
ved førstebehandlingen af forslaget, om rege- 
ringspartierne ikke kan tilslutte sig disse be- 
mærkninger om, at § 10 i myndighedsloven er 
helt forkert formuleret. 

Fremskridtspartiet kan støtte beslutnings- 
forslaget generelt, men vi har dog nogle ind- 
vendinger. Den ene indvending, vi har, er, at 
for det udvalg, der foreslås nedsat, er der ikke 
nogen begrænsning på, hvor længe det skal 
sidde. Det synes jeg nok at vi kunne sætte en 


